
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 

 
DETERMINAZIONE N. 10 DEL 15/01/2024    

 
INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’   PNRR -NEXT GENERATION 

EU MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA INTERVENTO 1.1.1. POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PROGETTO DIS-ABILITIAMOCI- PROCEDURA DI GARA 

TELEMATICA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DI: 

LOTTO 1 : ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA MINORI DISABILI, MINORI FRAGILI – SUPPORTO 

EDUCATIVO GENITORIALE – CIG: . A02AB99038  CUP: B61J22000970006 

Lotto 2 : SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DURANTE I PERIODI DI SOSPENSIONE DELLE LEZIONI 

SCOLASTICHE  PER MINORI DISABILI– CIG. A02ABC0067 CUP: B61J22000970006 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICIACIA 

PREMESSO CHE: 

- in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine 

della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona dei 

Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione associata 

dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione socio-

lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei 

confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

- in data 20/03/2023 l’assemblea dei Comuni soci ha approvato il piano-programma, il 

contratto di servizio, il Budget di previsione 2023 e il budget triennale 2023-2024-2025 

dell’Azienda. 

- All’interno del predetto Piano – programma viene individuata la programmazione biennale 

di acquisto di beni e servizi; 

 

Richiamato: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, approvato dal Direttore generale 



dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un 

importo pari a € 500.000.000,00; 

A seguito del predetto Avviso l’Azienda Servizi alla Persona del territorio suzzarese, Socialis, 

presentava domanda di finanziamento per il progetto DIS-ABILITIAMOCI, volto a realizzare anche a 

titolo di prevenzione servizi educativi flessibili e interventi legati a bambini e adolescenti con 

disabilità, e con particolare attenzione alle nuove disabilità come l'autismo; 

Vista la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 così come 

revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, che ammette a 

finanziamento il progetto 22295 CUP B61J22000970006 presentato dal soggetto attuatore AZIENDA 

SERVIZI ALLA PERSONA DEL TERRITORIO SUZZARESE - SOCIALIS (SUZZARA) per l’intero importo 

richiesto; 

Richiamato l’ Accordo di concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108188 - 

Progetto ID 000000000010001208222023/22295, siglato in data 31/03/2023 tra L’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, CF 97828370581, con sede in via Sicilia 162/C, 00187 Roma, rappresentata dal 

Direttore Generale f.f. protempore Monaco Riccardo e l’Azienda Socialis , rappresentata dal Direttore 

Generale M. Elena Margonari;  

Considerato in particolare che l’accordo di concessione di cui sopra prevede il seguente impegno da 

parte del Soggetto Attuatore: 

- Le attività del progetto devono essere portate a termine e completate entro la data del 

30.06.2025   

La milestone M5C3-1 associata all’investimento 1.1.1 aree interne – è il potenziamento servizi e 

infrastrutture sociali di comunità, dall’Annex CID  e negli O.A. 

Gli indicatori qualitativi consistono nella notifica dell’aggiudicazione di tutti gli appalti pubblici per 

gli interventi. 

Il Target servizi sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 (T4 2025) è pari ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti, di cui almeno 900.000 abitanti delle 8 regioni del mezzogiorno. 

Le attività saranno considerate materialmente portate a termine, ai fine della rendicontazione del 

target, a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Gli affidamenti del servizio di cui trattasi concorrono all’obiettivo sopra considerato, come 

puntualmente indicato nella dichiarazione resa in sede di caricamento progettuale nella misura di 

150 destinatari. 

Premesso: 

➢ che con determinazione del DG n. 144  del 29.11.2023, il Direttore Generale  ha disposto di procedere 

allo svolgimento della procedura aperta multilotto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

➢ Entrambi i lotti sono da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, e art. 

142, comma 5-septies, del Codice; 

➢ Che con il summenzionato provvedimento è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 

per ciascun lotto con utilizzo della piattaforma Sintel- ID 176627860. 



➢ Ai sensi della vigente normativa la gara è stata resa pubblica con pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n 138 del 29/11/2023 e con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio 

Regione Lombardia, nonché con pubblicazione integrale degli atti di gara sul sito – Sezione 

Trasparenza- dell’Azienda Sociali e sulla Piattaforma Sintel; 

➢ Preso atto delle risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel; 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 12.00 di mercoledi 27/12/2023 previsto nel bando di gara a 

pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel è pervenuta, una sola offerta per entrambi i lotti ( ID 

1703669169011) presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra: Simpatria- 

coop. sociale di solidarietà Onlus (mandataria) /Coop Sociale Minerva (mandante)/Il Ponte società coop. 

sociale onlus (mandante)/ Alce Nero soc. coop. sociale onlus (mandante)/CSA – coop servizi assistenziali 

Coop sociale r.l.; 

 

PRESO ATTO che in data 28.12.2023 si è tenuta la seduta del seggio di gara per la valutazione della 

documentazione amministrativa (verbali n. 1- in atti)  

 

Richiamato il proprio provvedimento n. 163/2023 con il quale si procedeva all’ammissione dei candidati; 

 

VISTI: 

• Il verbale del seggio di gara N. 1 IN ATTI del 28/12/2023 

• Il verbale del seggio di gara n. 2 in atti del 12/01/2024 
 
PRESO ATTO che:  

− a seguito dei lavori del Seggio di Gara, lo stesso ha formulato proposta di aggiudicazione per entrambi i lotti 
in favore della RTI. tra: Simpatria- coop. sociale di solidarietà Onlus (mandataria) /Coop Sociale Minerva 

(mandante)/Il Ponte società coop. sociale onlus (mandante)/ Alce Nero soc. coop. sociale onlus 

(mandante)/CSA – coop servizi assistenziali Coop sociale r.l, con un ribasso offerto del 0,50 per entrambi i 
lotti sul valore complessivo posto a base di gara, che risulta quindi rideterminato in euro: 

− 1 Lotto: € 200.243,75 – tariffa oraria: € 24,875 oltre Iva ai sensi di legge  

− 2 Lotto: € 214.920,00- tariffa oraria: € 23,88 oltre Iva ai sensi di legge. 

− il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto di scrittura privata  in modalità digitale, previa presentazione 
della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate tramite FVOE sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii dichiarati in sede di gara per tutti i partecipanti al RTI, hanno ottenuto esito positivo per 
quanto riguarda: regolarità fiscale, annotazioni scritte nel Casellario imprese Anac, certificato del casellario 
giudiziale, certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative derivanti da reato, situazioni risultanti da 
visura camerale che comportino esclusione  
VERIFICATI i requisiti di capacità tecnico- professionale ed economico-finanziaria  
VERIFICATE LA REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA E L’ISCRIZIONE DELLE SOCIETÀ PRESSO LA CCIAA;  
DATO ATTO  che è tuttora in corsa la verifica dell’antimafia e del rispetto dei requisiti della Legge 68/99; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale l’efficacia della determina di 
aggiudicazione definitiva è condizionata alla positiva verifica del possesso di tutti i requisiti prescritti e, in 
caso di esito negativo delle verifiche, si procede all’annullamento del provvedimento di aggiudicazione, 
all’escussione della cauzione e alla segnalazione all’ANAC. 

− RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, nelle more della 
verifica dei requisiti, tuttora in corso,  nei confronti della RTI. tra: Simpatria- coop. sociale di solidarietà Onlus 

(mandataria) /Coop Sociale Minerva (mandante)/Il Ponte società coop. sociale onlus (mandante)/ Alce Nero 

soc. coop. sociale onlus (mandante)/CSA – coop servizi assistenziali Coop sociale r.l, con un ribasso offerto 
del 0,50 per entrambi i lotti sul valore complessivo posto a base di gara, che risulta quindi rideterminato in 
euro: 
- 



 
PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che stabilisce 
che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016,” 
ATTESO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, RUP dott.ssa Maria Elena Margonari attesta: 
- la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare,  
- l’insussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come 
previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990;  
- la congruità de prezzo offerto; 
DATO ATTO: 

• che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 comma 10 del 
D.lgs. 50/2016; 

• Il contratto è stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica, previa presentazione della garanzie 
definitive di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016, solo dopo il provvedimento di efficacia della presente 
aggiudicazione; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di procedere 
urgentemente all’affidamento della fornitura in oggetto, per motivi di urgenza; 
CONSIDERATO CHE, si procederà alla pubblicazione dell’esito di gara nel rispetto della normativa vigente, 
solo dopo il provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva, dando atto che le spese 
sostenute dalla Stazione Appaltante per la pubblicità legale devono essere rimborsate dal soggetto 
aggiudicatario, così come previsto dall’art. 73, comma 4 del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 
5 comma 2 del relativo decreto di attuazione DM 2 dicembre 2016; 
DATO ATTO CHE  

- Trattandosi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento 
UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, si evidenzia che le disposizioni 
del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 definiscono, ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera 
m) della Costituzione, livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono essere 
garantiti su tutto il territorio nazionale, pertanto si sottolinea il ruolo chiave che l’operatore economico 
esercita nello svolgimento dell’appalto; 

- L’operatore economico aggiudicatario è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e gli obblighi previsti dal 
PNRR, e, in particolare del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 
dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), nonché degli obblighi specifici per l’attuazione della 
proposta ammessa al finanziamento MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA INTERVENTO 1.1.1. 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PROGETTO DIS-
ABILITIAMOCI  

- CONSIDERATO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto all’obbligo di 
comunicazione/informazione agli offerenti, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

• DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale del seggio di gara N. 
1 IN ATTI del 28/12/2023 e Il verbale del seggio di gara n. 2 in atti del 12/01/2024 

− DI AGGIUDICARE alla RTI. tra: Simpatria- coop. sociale di solidarietà Onlus (mandataria) /Coop Sociale 

Minerva (mandante)/Il Ponte società coop. sociale onlus (mandante)/ Alce Nero soc. coop. sociale onlus 
(mandante)/CSA – coop servizi assistenziali Coop sociale r.l: 
LOTTO 1 : ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA MINORI DISABILI, MINORI FRAGILI – SUPPORTO 
EDUCATIVO GENITORIALE – CIG: . A02AB99038  CUP: B61J22000970006, per un valore complessivo € 
200.243,75 – tariffa oraria: € 24,875 oltre Iva ai sensi di legge;  
Lotto 2 : SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DURANTE I PERIODI DI SOSPENSIONE DELLE LEZIONI SCOLASTICHE  PER 
MINORI DISABILI– CIG. A02ABC0067 CUP: B61J22000970006, per un valore complessivo € 214.920,00- 
tariffa oraria: € 23,88 oltre Iva ai sensi di legge. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


• DI DARE ATTO che, in base al disposto dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la determina di aggiudicazione 
definitiva è condizionata all’esito positivo delle verifiche indicate in premessa; pertanto, in caso di esito 
negativo, si procederà all’annullamento del presente provvedimento, all’escussione della cauzione e alla 
segnalazione del fatto all’ANAC, 

• DI AUTORIZZARE, come prevede l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., l’esecuzione 
del contratto e la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016. 

• DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente 
(polizza e assicurazione); il contratto è stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica., solo dopo 
il provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione; 

• DI DARE ATTO che, si procederà alla pubblicazione dell’esito di gara nel rispetto della normativa vigente, solo 
dopo il provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva, dando atto che le spese sostenute 
dalla Stazione Appaltante per la pubblicità legale devono essere rimborsate dal soggetto aggiudicatario, così 
come previsto dall’art. 73, comma 4 del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 5 comma 2 del 
relativo decreto di attuazione DM 2 dicembre 2016; 
 

Suzzara, lì 15/01/2024 

 

Il Direttore Generale 

Maria Elena Margonari 

________________________ 

 

 


